³² See Braakhuis 1997: n. 17.

³³ See, however, Lohr 1972: 299.

³⁴ MS München, CLM 14460, f. 63^{ra}.

*maticae*³⁵ and the *Peri hermeneias*³⁶ respectively. Since the general signification of a part of speech is its *principium construendi* and the concern for congruity is the special task of the grammarian, it is obvious according to the author that if a grammarian has to define a noun, he will concentrate on the general signification and bring this general signification into his definition of a part of speech. The grammarian as a grammarian is not interested in the lexical meaning of a word, but in its position within the set of the parts of speech; for him the general signification is the foundation of construction. The logician on the other hand pays special attention to the lexical meaning, since the truth or falsity of a proposition depends on it. The lexical meaning in itself is *ad placitum*, the general signification is not. Furthermore, he is interested in the “tense” / “time” signification of the verb, since this aspect is also responsible for the truth or falsity of a proposition. That is why the logician puts the *significativa ad placitum* aspect and the time signification aspect in his definition of the noun and of the verb:

Ad aliud dicendum quod duplex est significatio nominis, scilicet generalis, quo nomen omne dicitur esse nomen, scilicet quia significat substantiam cum qualitate. Et hec significatio generalis est principium construendi. Ideo hanc ponit grammaticus in diffinitione nominis. Est etiam significatio specialis ad quam impositum est nomen ad placitum. Et hanc considerat logicus, quia penes hanc consistit ueritas et falsitas. Sed hanc non potuit ponere in diffinitione nominis, quia non est una sed diuersa in diuersis nominibus.

Per hoc patet responsio ad aliud, quod placitum non cadit supra generale significatum quod considerat grammaticus, sed supra specialia significata, que considerat logicus. Et per hoc patet solutio ad aliud, quia casus est principium ordinatis quam considerat grammaticus; propter hoc ponit casum in diffinitione nominis. Tempus uero non est principium ordinandi uerbum ad nomen, sed penes [presentis MS] tempus inmutatur ueritas uel falsitas, que considerat logicus. Ideo ponit tempus in ratione uerbi.³⁷

³⁵ Cf. Prisc., *Inst.gram.*, II, 18, ed. Hertz, vol. I, 55, 6-7: “Proprium est nominis substantiam et qualitatem significare” or in the medieval version “substantiam cum qualitate significare”.

³⁶ Arist. Lat., transl. Boethii, *De interpret.*, c. 2, ed. Minio-Paluello, 6, 4-6: “Nomen ergo est vox significativa secundum placitum sine tempore, cuius nulla pars est significativa separata”.

³⁷ MS München, CLM 14460, f. 65^{ra}.

In Nicholas' commentary on the *Peri hermeneias* (MS. Vat. lat. 3011),³⁸ we find nearly the same views. In the beginning of this work Nicholas argues that the grammarian and the logician do not take the noun and the verb in the same way. The grammarian considers them from the point of view of *modus significandi* and *consignificandi*,³⁹ which are the cause of congruity and incongruity; the logician on the other hand considers them insofar as they are the principles of truth and falsity:

Sed gramaticus et loyculus non eodem modo accipiunt nomen et uerbum, quia grammaticus accipit nomen et uerbum pro modo significandi et consignificandi, que sunt causa congruitatis et incongruitatis. Loyculus autem non sic, sed accipit ea prout sunt principia ueritatis et falsitatis.⁴⁰

Nicholas comes back to this subject in his discussion of the definition of the noun. Here we meet the notions of *significatio generalis* and *significatio specialis* used the same way as in the Munich commentary, the *Questiones* on Priscian and the *Barbarismus* commentary:

Hic solet queri quare grammaticus et loyculus diuersimode diffiniunt nomen, quia cum unius rei unicum sit esse, uidetur quod istius uel illius diffinitio superfluat. Si ad hoc dicatur quod bene posuerint diuersas diffinitiones, ideo quod non eodem modo accipient, tunc queritur quomodo.

³⁸ Cf. Lohr 1972: 299.

³⁹ We also meet the distinction between *significatum* and *consignificatum* in the CLM 14460 commentary in the section where the order of treatment of the infinite noun and the noun in the oblique case is discussed, that is, why Aristotle first speaks about the infinite noun, and then about the noun in the oblique case and not vice versa. In this context the term *significatum* indicates the “*substantia cum qualitate*”, the term *consignificatum* the “*casus*”: “[CLM 14460, f. 64^a] Prius est sumere diffinitionem nominis separando ipsum a uerbo quam diffinitionem uerbi, quia nomen et secundum logicum et secundum grammaticum prius est uerbo, sicut subiectum ante actum uel passionem et suppositum ante appositorum. [f. 64^b] Prius est etiam separare nomen a uerbo et ita preparare materiam enuntiationis in primo libro quam separare nomen simpliciter a nomine secundum quid, et ita preparare materiam enuntiationis in secundo libro.

Adhuc prius est diffinitionem proponere quam propositam explanare et quam conditiones per quas separaret nomen simpliciter a nomine secundum quid, prius finitum quam rectum, quia finitum a parte significati, rectum a parte consignificati.

In this context the author takes *significatum* as indicating the “*substantia cum qualitate*”: “[CLM 14460, f. 64^b] Grammaticus in diffinitione nominis ponit significatum, scilicet substantiam cum qualitate, logicus uero dicit nomen esse uocem significatiuam, sed non dicit quid significet, sicut grammaticus.”

⁴⁰ MS Vat. lat. 3011, f. 22^{rb}.

Item. Queritur cum nomen sit pars enunciationis sicut est pars orationis, quare non posuerit locus sic diffinitionem eius: "Nomen est pars enunciationis", sicut posuerit grammaticus quod nomen est pars orationis.

Preterea. Grammaticus cum grammaticus accipiat nomen pro significacione generali, diffinit etiam per generale significatum, quia dicit: nomen est quod significat substantiam etc. Et queritur quare locus cum consideret nomen penes speciale significatum, quare etiam non diffiniat illud per [penes MS] speciale significatum.⁴¹

The answer to the first question is that the grammarian is interested in congruity. The correct order is a "*passio*" of the parts of speech, and the *totum*, i.e. the *oratio*, consists of the parts only. That is why the grammarian defines the noun on the level of the parts of speech. The logician is interested in the noun as the principle of a true or false proposition.

In his answer to the second question Nicholas stresses that Aristotle started from a well-formed sentence. The truth or falsity of a proposition does not originate from the order of the parts of speech in a proposition, but from the meaning of the words: that is why the logician put the term "*vox significativa*" in his definition of the noun. Since, however, the *significata specialia*, i.e. the lexical meanings, are infinite, he brought in the "*modus significandi ad placitum*" as an all-embracing term:

Ad primum dicendum. Verum est quod speculantur diuersimode nomen grammaticus et locus. Grammaticus enim prout est principium congrue ordinationis, et ordinatio est passio partium. Partes enim sunt ordinate adiuicem et non totum nisi per partes, ideo diffinit per partem. Locus uero prout est principium ueritatis et falsitatis. Item. Grammaticus pro generali significacione, iste pro speciali.

Ad hoc quod obicitur quare auctor non diffiniuit: Nomen est pars enunciationis, dicendum quod grammaticus propterea dixit: "Nomen est pars orationis", quia ipse considerat nomen prout potest ordinari congrue uel incongrue in oratione. Sed iste auctor supposuit eundem ordinem congruum, et tantum accipit nomen prout potest generare uerum uel falsum. Sed uerum uel falsum non fit ex ordine. Diffinit ergo per ea que faciunt ad ueritatem uel falsitatem. Hoc autem est significatio. Vnde diffinit per significacionem, quia dicit "vox significativa".